Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2018-003626-15 КОПИЯ

Дело №1-356/2018 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2018 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Елисеевой Е.А.,

при секретаре Малютиной К.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Роготневой Н.С.,

защитника- адвоката Диевой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

11.07.2018 задержан в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

11.07.2018 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим обстоятельствам.

Преступление совершено на территории города Первоуральска Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В начале ноября 2017 у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - организатора), осведомлённого о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории городов Москвы, Сочи, Казани, Нижнего Новгорода, Тулы, Челябинска, Екатеринбурга, Перми, Московской и Калужской областей, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»).

Намереваясь организовать деятельность преступной группы, связанную с незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», в начале ноября 2017 года организатор приискал для этих целей технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», с помощью которых зарегистрировался на электронной торговой площадке «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), представляющей собой программно-аппаратный комплекс решений, обеспечивающих взаимодействие продавца и покупателя наркотических средств и психотропных веществ через электронные каналы связи с закрытым кодом, а также в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под вымышленным псевдонимом «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). 

Разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, организатор, обладая познаниями в работе интернет-сайтов в сети «Интернет», у лица, не вошедшего в состав организованной группы, в начале 2017 года арендовал сайт, получив ключи доступа к его администрированию, присвоив ему доменное имя «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), использующийся им в качестве интернет-магазина автоматизированных продаж, позволяющий продемонстрировать ассортимент наркотических средств и дать возможность покупателям оформить заказ. На указанном сайте организатор создал несколько интернет-страниц, содержащих информацию о видах и массе, предлагаемых покупателям наркотических средств, ценах на них, номерах счетов электронных кошельков для оплаты приобретаемых наркотических средств, местах расположения тайников с наркотическими средствами, сети продаж на территории городов Москвы, Сочи, Казани, Нижнего Новгорода, Тулы, Челябинска, Екатеринбурга, Перми, Московской и Калужской областей. Кроме того, для вовлечения новых соучастников неустановленным организатором на сайте размешались объявления о предоставлении работы в качестве оптовых и розничных курьеров, операторов, с указанием условий приема на работу и размера оплаты выполненной работы. Также на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) руководителем преступной группы была организована работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемых наркотиков, до их получения покупателями, что обеспечивалось размещением информации о расположении тайников, переписки с приобретателями наркотических средств при возникновении сложностей с нахождением тайников.

Для оптимизации процесса и увеличения продаж наркотических средств, руководителем группы на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) были установлены технические требования, позволяющие выдерживать большое количество одновременно проводимых операций по приобретению наркотических средств, а также размещать информацию о наличии различных видов наркотических средств и возможность быстро ее обновлять.

Таким образом, автоматизирование сайта интернет-магазина позволило оперативно управлять заказами, быстро реагировать на отзывы и жалобы покупателей, привело к расширению клиентской базы, высокой доходности и большому товарообороту. 

По замыслу организатора незаконный сбыт наркотических средств посредством автоматизированного интернет-магазина обеспечивал меры конспирации, исключая личные встречи с покупателями, сводя к минимуму общение посредством программ обмена сообщениями с посторонними лицами, не входящими в состав организованной группы.

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов деятельности организованной группы, и, в первую очередь, своей лично, зная о возможности прослушивания правоохранительными органами телефонных переговоров, организатор разработал план преступной деятельности и меры конспирации. Согласно разработанному плану общение между членами организованной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения, таким образом, эффективности незаконной деятельности организованной группы, должно было осуществляться только посредством электронных устройств с возможностью работы в сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), что позволяло исключить личные контакты среди участников преступной группы и обеспечить безопасность ее функционирования. Подбор новых участников преступной группы так же осуществлялся посредством сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), что обеспечивало анонимность организатора и других участников организованной группы.

При этом деятельность всей организованной группы и эффективность ее работы зависела от деятельности каждого ее участника и не могла существовать, и функционировать без кого-либо из вошедших в ее состав активных участников. 

Согласно преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться исключительно бесконтактным способом - помещением наркотиков в тайники, где третьи лица, которым не известны подробные координаты мест нахождения тайников, не могли обнаружить их. Таким образом, исключалась необходимость личных встреч с приобретателями наркотиков. Данная стратегия обеспечивала мобильность и эффективность распространения наркотических средств, а также личную безопасность участников организованной группы. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться электронными платежами.

Контроль за поступлением денежных средств от приобретателей наркотических средств, а также расходованием денежных средств на преступные нужды организованной группы и оплату выполненной части преступного плана участникам группы, согласно разработанному плану, должен был осуществлять организатор лично.

Согласно преступному плану и распределению ролей, организатор определил для себя следующий круг обязанностей: 

- руководить деятельностью организованной группы и каждым ее участником, давая обязательные для исполнения указания;

- подыскивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников, обучать их подготовке наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта: фасовке в удобные для незаконного сбыта упаковки, а так же оборудованию тайников для помещения в них наркотических средств, в крупном размере;

- устанавливать прочную законспирированную связь с участниками организованной группы и поддерживать ее посредством программ обмена сообщениями в сети «Интернет»;

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения; 

- подыскивать лиц, незаконно сбывающих наркотические средства, договариваться с ними об их приобретении через систему тайников;

- сообщать ФИО1 посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и на электронной торговой площадке «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в сети «Интернет» места нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, приобретенных им в целях незаконного сбыта в составе организованной группы, а также давать ему указания об организации передачи наркотиков соучастникам для их фасовки на более мелкие партии и помещение в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес> с целью их дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>); 

- сообщать курьерам-закладчикам на территории городов Москвы, Сочи, Казани, Нижнего Новгорода, Тулы, Челябинска, Екатеринбурга, Перми, Московской и Калужской областей места нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, приобретенных им в целях незаконного сбыта в составе организованной группы;

- получать от курьеров-закладчиков сообщения со сведениями о местах нахождения, оборудованных ими тайников с расфасованными наркотическими средствами, размещать их на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям;

- устанавливать цены на незаконно сбываемые наркотические средства;

- контролировать поступление от приобретателей денежных средств на указанные им электронные счета за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства; 

- распределять и переводить в качестве вознаграждения на счета соучастников денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, в зависимости от объема выполненных ими работ, в целях бесперебойного осуществления преступной деятельности; 

- переводить денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, с электронных счетов на банковские счета для личных нужд, для приобретения технических средств связи, средств взвешивания, упаковочного материала, оплаты транспортных расходов, в целях осуществления преступной деятельности, а также для приобретения новых партий наркотиков.

Формируя структуру организованной группы, в начале ноября 2017 года организатор, посредством общения в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), подыскал и вовлек в состав преступной группы в качестве оператора ФИО1, использующего при общении в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и на электронной торговой площадке «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ник «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), обладающего знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет».

В свою очередь ФИО1, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал организатору свое согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий.

Руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на ФИО1 были возложены обязанности по руководству оптовым складом наркотических средств, обеспечивающим деятельность участников преступной группы, а также следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- приискивать и вовлекать в состав организованной группы путем переписки в сети «Интернет» новых соучастников для непосредственного помещения наркотических средств в тайники, согласовывая свои действия с руководителем организованной группы;

- получать от руководителя группы сведения о местах нахождения тайников, с приобретенными им партиями наркотических средств, а также указания об организации их передачи соучастникам для их фасовки на более мелкие партии и помещение в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес> с целью их дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

- сообщать сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами участникам преступной группы и передавать им указания, полученные от организатора об их извлечении из тайников, расфасовке на более мелкие партии и помещение в отдельные тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям;

- получать в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет» от участников организованной группы сообщения со сведениями о местах нахождения, оборудованных ими тайников с расфасованными наркотическими средствами, размещать их на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям;

- по указаниям организатора, извлекать из тайников наркотические средства, хранить их по месту своего проживания, производить их расфасовку на оптовые и розничные партии, подыскивать и помещать их в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес> в количествах, необходимых для бесперебойной деятельности организованной группы.

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконного сбываемых наркотических средств и привлечения их приобретателей, в начале ноября 2017 года организатор, использующий ник «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), путем переписки в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет» подыскал и вовлек в состав преступной группы в качестве курьеров-закладчиков наркотических средств, обладающих знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет» лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и использующих при общении в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), обладающих знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет».

В свою очередь, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в начале ноября 2017 года, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали организатору свое согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий. 

Руководителем организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на курьеров-закладчиков были возложены обязанности:

- выполнять указания организатора и ФИО1, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- получать посредством сети «Интернет» от ФИО1 информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для совместного незаконного сбыта; 

- по указаниям организатора, полученным как от него, так и через ФИО1, извлекать из тайников наркотические средства, хранить их по месту своего проживания, производить их расфасовку на розничные партии, подыскивать и помещать их в специально оборудованные тайники на территории городов Москвы, Сочи, Казани, Нижнего Новгорода, Тулы, Челябинска, Екатеринбурга, Перми, Московской и Калужской областей совместно с другими соучастниками в количествах, необходимых для бесперебойной деятельности организованной группы;

- сообщать адреса мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, путем передачи сообщений организатору и ФИО1 в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет».

Организатор, являясь единоличным руководителем группы, действуя умышленно, довел до всех соучастников план по совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в крупных размерах, с использованием сети «Интернет» заранее неопределенному кругу лиц. 

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления этих преступлений и, опасаясь разоблачения этой деятельности со стороны правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, организатором, как руководителем преступной группы, изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности, вплоть до их задержания сотрудниками полиции.

Согласно предварительной договоренности между членами группы, в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, никто не должен был давать какие-либо показания в отношении соучастников и его руководителя, тщательно скрывать свое знакомство с ними в целях сокрытия структуры организации и ее участников, а также с целью избежания уголовной ответственности. 

Общение между участниками организованной группы осуществлялось путем передачи сообщений в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), обеспечивающей связь в сети «Интернет» между техническими устройствами, используемыми участниками организованной группы. Для этого участники организованной группы зарегистрировались в указанных программах обмена сообщениями под вымышленными именами: организатор под ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), ФИО1 под ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и курьеры-закладчики под иными никами.

Исходя из этих же мотивов, руководителем преступной группы в качестве способа оплаты за наркотические средства были выбраны различные банковские счета, исключающие возможность визуального контакта с приобретателями наркотических средств, и соучастниками. 

Выполняя указания руководителя в части применения приемов конспирации, участниками группы заранее были предприняты меры безопасности, заключающиеся в оформлении сим-карт, а также банковских карт на иных лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников группы. 

Для общения между собой, получения от организатора и ФИО1 информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на них обязанностей участники организованной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет»: 

- ФИО1 использовал ноутбук марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) серийный номер:LXRXP№;

- организатор и курьеры-закладчики также использовали технические средства связи.

Мобильность участников группы при транспортировке наркотических средств обеспечивалась использованием различных автомобилей, в том числе такси, водители которых не были осведомлены об истинном характере перевозимого груза. 

Согласно разработанному организатором плану, созданная им преступная группа функционировала следующим образом: организатор преступной группы в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение очередного особо тяжкого преступления, направленного на извлечение незаконной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», путем переписки в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) договаривался с заранее подысканными лицами о приобретении партии наркотических средств, которым сообщал название и количество необходимых для незаконного сбыта наркотиков, получал от них, после оплаты, информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами. 

После этого, организатором информация о местонахождении тайников передавалась ФИО1, который, в свою очередь данную информацию в программе персональной связи 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет» сообщал курьерам-закладчикам.

Последние, получив от ФИО1 информацию о местах нахождения тайников с наркотиками, извлекали их, доставлял к местам незаконного хранения. Затем, выполняя принятые на себя обязательства, производили расфасовку, полученных наркотических средств, на розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки и помещали их в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес>, адреса мест нахождения которых передавали ФИО1 в сети «Интернет» в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). ФИО1 данную информацию размещал на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с целью дальнейшего предложения и незаконного сбыта покупателям. 

Кроме этого, ФИО1 самостоятельно извлекал из тайников партии наркотических средств, доставлял их в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту своего жительства, где незаконно хранил их, по указаниям руководителя группы расфасовывал наркотики на оптовые партии, которые помещал в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес> в количествах, необходимых для бесперебойной деятельности организованной группы, адреса мест нахождения которых размещал на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с целью дальнейшего предложения и незаконного сбыта покупателям. 

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, организатор создал преступную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории Москвы, Сочи, Казани, Нижнего Новгорода, Тулы, Челябинска, Екатеринбурга, Перми, Московской и Калужской областей наркотических средств, в крупных размерах, с использованием сети «Интернет».

Созданная организатором структура преступной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств в количествах, многократно превышающих крупный размер, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли.

Организованная группа, созданная и руководимая организатором, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице организатора, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде преступной деятельности;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

- наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало безопасность ее членов;

- высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной преступной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

О масштабе деятельности организованной преступной группы свидетельствуют также объемы поставляемых для незаконного сбыта наркотических средств, длительностью периода и районы незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Москвы, Сочи, Казани, Нижнего Новгорода, Тулы, Челябинска, Екатеринбурга, Перми, Московской и Калужской областей. 

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры преступной группы, организатор, ФИО1, а также иные курьеры-закладчики согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в крупных размерах.

Реализуя совместный преступный умысел, в начале июля 2018 года организатор, использующий ник «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), выполняя принятые на себя функции и, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и курьерами-закладчиками, используя в целях конспирации технические средства связи, в сети «Интернет» подыскал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого приобрел: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 22,99 грамма, в крупном размере;

- вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 971,21 грамма, в крупном размере.

Согласно достигнутой договоренности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство- поставщик в начале июля 2018 года поместил указанные наркотические средства в тайник, оборудованный на территории 

<

адрес>, о месте нахождения которого посредством технических средств связи в сети «Интернет» сообщил руководителю преступной группы, а тот, в свою очередь, посредством технических средств связи в сети «Интернет» путем передачи текстового сообщения в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) – ФИО1, с целью их подготовки для последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной преступной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

В начале июля 2018 года ФИО1, выполняя поручение организатора, прибыл к месту нахождения тайника, из которого извлек:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 22,99 грамма, в крупном размере;

- вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 971,21 грамма, в крупном размере, которые доставил в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их для фасовки на более мелкие массы в целях последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). 

В период с начала июля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя указания организатора, в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> расфасовал часть ранее полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере и вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, в свертки.

Продолжая выполнять действия, направленные на незаконный сбыт наркотиков в составе организованной группы, в период с начала июля до 10.07.2018 ФИО1 расфасовал часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, и вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, в свертки, которые поместил в тайники, оборудованные им:

- 

<

адрес> была обнаружена и изъята оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 5,04 грамма, крупном размере;

- 

<

адрес> была обнаружена и изъята часть вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 293,95 грамма, в крупном размере;

- 

<

адрес> была обнаружена и изъята часть вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 289,09 грамма, в крупном размере;

- 

<

адрес> была обнаружена и изъята часть вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 95,87 грамма, в крупном размере;

- 

<

адрес> была обнаружена и изъята оставшаяся часть вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 292,30 грамма, в крупном размере, адреса мест нахождения которых разместил на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 17,95 грамма, в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта с остальными соучастниками приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). 

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 10.07.2018 около 17 часов 30 минут у 

<

адрес> административном районе 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан, а нароктические средства были изьяты в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений» и «обследование участков местности». 

В результате преступных действий ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», поскольку на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам.

На основании «Списка 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 971,21 грамма, относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 22,99 грамма, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, подтвердив ранее данные показания, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовного кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО1 пояснял, что не работает, проживает на денежные средства, заработанные в том числе от работы оператором в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>». В ноябре 2017 он был принят на должность оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило решение проблемных заказов между покупателем и продавцом на территории 

<

адрес>. За работу оператора ему обещали зарплату в 100 000 рублей в месяц. Зарплату он получал на «биткоин-кошелек». В данной должности он работал до момента задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. При проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>35 обнаружены и изъяты: полимерный контейнер с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, ноутбук «Асеr». По факту изъятого пояснил, что контейнер с веществом приобрел для личного употребления на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», так как имел доступ к адресам тайников с наркотиками. Изъятый ноутбук использовал для доступа на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и размещения на нем адресов мест нахождения тайников с наркотиками для предложения и сбыта покупателям (том № л.д. 238-240, л.д. 245-247, л.д. 248-250, том № л.д. 21-24).

При написании явки с повинной, ФИО1 не отрицал обстоятельства совершенного им преступления (том № л.д. 51-52).

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО8 суду пояснял, что в начале января 2018 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что не позднее начала января 2018 года неустановленное лицо арендовало сайт и присвоило ему доменное имя «

<

данные изъяты>», используемый им в качестве интернет-магазина автоматизированных продаж наркотических средств, где была указана вся информация о виде и массе, предлагаемых наркотических средств, ценах, номерах счетов электронных кошельков для оплаты приобретаемых наркотических средств, местах расположения тайников с наркотическими средствами, сети продаж. Для вовлечения новых соучастников, неустановленным организатором на сайте размешались объявления о предоставлении работы в качестве оптовых и розничных курьеров, операторов. Согласно разработанному плану, общение между членами организованной группы должно было осуществляться только посредством электронных устройств с возможностью работы в сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», что позволяло исключить личные контакты среди участников преступной группы и обеспечить безопасность ее функционирования. Согласно преступному плану незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться исключительно бесконтактным способом путем помещения наркотиков в тайники, где третьи лица, которым не известны подробные координаты мест нахождения наркотических средств, не могли обнаружить их. Согласно преступному плану и распределению ролей, неустановленный организатор определил для себя обязанности: руководить деятельностью преступной группы и каждым ее участником, давая обязательные для исполнения указания; подыскивать и вовлекать в состав преступной группы новых участников, обучать их подготовке наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта: фасовке в удобные для незаконного сбыта упаковки, а так же оборудованию тайников для помещения в них наркотических средств, в крупном размере; устанавливать прочную законспирированную связь с участниками преступной группы и поддерживать ее посредством программ обмена сообщениями в сети «Интернет»; инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения; подыскивать неустановленных лиц, незаконно сбывающих наркотические средства, договариваться с ними об их приобретении через систему тайников; сообщать ФИО1 в сети «Интернет» места нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, приобретенных им в целях незаконного сбыта в составе организованной группы, а также давать ему указания об организации передачи наркотиков соучастникам для их фасовки на более мелкие партии и помещение в специально оборудованные тайники на территории города 

<

адрес> с целью их дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; устанавливать цены на незаконно сбываемые наркотические средства; контролировать поступление от приобретателей денежных средств на указанные им неустановленные электронные счета за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства; распределять и переводить в качестве вознаграждения на счета соучастников денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотиков в зависимости от объема выполненных ими работ, в целях бесперебойного осуществления преступной деятельности; переводить денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, с электронных счетов на банковские счета для личных нужд, для приобретения технических средств связи, средств взвешивания, упаковочного материала, оплаты транспортных расходов, в целях осуществления преступной деятельности, а также для приобретения новых партий наркотических средств. В начале ноября 2017 года организатор, посредством общения в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» подыскал и вовлек состав преступной группы в качестве оператора ФИО1, использующего при общении в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>». Руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на ФИО1 были возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителя преступной группы, полученные посредством сети «Интернет»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем преступной группы; приискивать и вовлекать в состав преступной группы путем переписки в сети «Интернет» новых соучастников для непосредственного помещения наркотических средств в тайники, согласовывая свои действия с руководителем преступной группы; получать от руководителя группы сведения о местах нахождения тайников, с приобретенными им партиями наркотических средств, а также указания об организации их передачи соучастникам для их фасовки на более мелкие партии и помещение в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес> с целью их дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; сообщать сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами участникам преступной группы и передавать указания, полученные от организатора об их извлечении из тайников, расфасовке на более мелкие партии и помещение в отдельные тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям; получать посредством программы персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» от участников преступной группы сведения о местах нахождения, оборудованных ими тайников с расфасованными наркотическими средствами, размещать их на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям. Кроме этого, ФИО1 самостоятельно фасовал наркотические средства, помещал в тайник на территории 

<

адрес>, адреса мест которых размещал на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для их предложения покупателям и незаконного сбыта в составе организованной группы. Общение между участниками преступной группы осуществлялось путем передачи сообщений в программе персональной связи «

<

данные изъяты>», обеспечивающих связь в сети «Интернет» между техническими устройствами, используемыми участниками преступной группы. Для общения между собой, получения от организатора и курьеров-закладчиков информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на них обязанностей участники преступной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие выход в сеть «Интернет» ФИО1 использовал ноутбук марки «Acer». Согласно разработанному неустановленным организатором плану, созданная им преступная группа функционировала следующим образом: неустановленный организатор преступной группы в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение очередного особо тяжкого преступления, направленного на извлечение незаконной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя неизвестные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», путем переписки в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» договаривался с заранее подысканными неустановленными лицами о приобретении партии наркотических средств, которым сообщал название и количество необходимых для незаконного сбыта наркотиков, получал от них, после оплаты, информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами. После этого, неустановленным организатором информация о местонахождении тайников передавалась ФИО1, который, в свою очередь, данную информацию в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» сообщал неустановленным курьерам-закладчикам, которые получив от ФИО1 данную информацию, извлекали наркотические средства, доставляли к месту незаконного хранения, затем, выполняя принятые на себя обязательства, производили их расфасовку, на оптовые и розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки и помещали в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес>, адреса мест нахождения которых передавали ФИО1 в сети «Интернет» в программе персональной связи «

<

данные изъяты>». ФИО1 данную информацию размещал на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего предложения наркотических средств и незаконного сбыта покупателям. В свою очередь неустановленный организатор также сообщал курьерам-закладчикам на территории городов Москвы, Сочи, Казани, Нижнего Новгорода, Тулы, Челябинска, Екатеринбурга, Перми, Московской и Калужской областей места нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, приобретенных им в целях незаконного сбыта в составе организованной группы. ФИО1 самостоятельно фасовал часть наркотических средств оптовыми партиями, помещал в тайники, адреса мест нахождения которых размещал на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что участник организованной группы ФИО1 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>35, где незаконно хранил и фасовал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта. Также 10.07.2018 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО1 подготовил и намеревается разместить в тайниках очередную партию наркотических средств. 10.07.2018 около 17 часов 30 минут ФИО1 был задержан. Далее 10.07.2018 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут в 

<

адрес> он провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «МТС» и две банковские карты «Альфа-Банк» на имя ФИО1 После этого было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения», в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный контейнер с порошкообразным веществом белого цвета; в комнате на тумбе под телевизором ноутбук «Асеr». ФИО1 пояснил, что в контейнере находится наркотик - 

<

данные изъяты> для личного употребления, а с помощью ноутбука осуществлял доступ на сайт интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве оператора по сбыту наркотиков. 11.07.2018 он составил протокол явки с повинной ФИО1, в котором последний добровольно сообщил о совершенном им преступлении. Физического и психологического давления на ФИО1 оказано не было. В ходе предварительного расследования ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также сообщил имеющуюся информацию для изобличения иных участников преступления.

Свидетель ФИО9 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 Кроме того, указал, что 10.07.2018 в вечернее время им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно ноутбука «Асеr», принадлежащего ФИО1, где был открыт доступ на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Были обнаружены различные названия наркотических средств, с указанием городов мест нахождения тайников с наркотиком, различные его массы для продажи и цена. На территории 

<

адрес> и области были проверены места тайников, откуда были извлечены наркотические средства. Во время обследования ноутбука, ФИО1 оказывал помощь в получении данных с указанного сайта, добровольно предоставив имеющиеся у него пароли, что способствовало оперативному получению информации.

Свидетель ФИО10, суду пояснил, что 10.07.2018 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участка местности», в ходе которого в лесополосе на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что 10.07.2018 при нем и в присутствии второго понятого, а также задержанного ФИО1, сотрудник полиции провел оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения» в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: на кухне полимерный контейнер с порошкообразным веществом белого цвета; в комнате ноутбук «Асеr». ФИО1 пояснил, что в контейнере находится наркотик, а ноутбук использовал для доступа в интернет. Также он участвовал в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование участка местности», расположенного в 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. 11.07.2018 при нем и в присутствии второго понятого сотрудник полиции провел оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участка местности», в ходе которого было произведено обследование четырех участков местности, прилегающих к станции 

<

адрес> в ходе которых было обнаружено и изъяты свертки с веществом.

Свидетель Свидетель №3 дала суду показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО11, Свидетель №1, Свидетель №4

Свидетель ФИО12, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО10 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» (том № л.д. 144-146).

Свидетель ФИО13, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия пояснял, что в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут он провёл оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности», в ходе которого на двух участках местности, прилегающих к станции 

<

адрес> было обнаружено и изъято по одному полимерному свертку с веществом (том № л.д. 147-149).

Свидетель ФИО14, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 41 минуты до 18 часов 10 минут и в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 25 минут он провёл оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участка местности», в ходе которого на двух участках местности, прилегающих к станции 

<

адрес> были обнаружены и изъяты по одному полимерному свертку с веществом (том № л.д. 150-152).

Свидетели ФИО11, Свидетель №4, будучи допрошенными в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (том № л.д. 153-155, л.д. 169-170, л.д. 172-173). 

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия пояснял, что совместно с ФИО1 арендовал 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ему было известно, что тот работает оператором в интернет-магазине на своем ноутбуке в сети «Интернет». Из-за частых головных болей 1-2 раза в неделю он совместно с ФИО1 употреблял наркотическое средство – марихуана, которым его угощал последний. Наркотическое средство ФИО1 приобретал и забирал из тайников, за которым он ездил вместе с ним. Как ему пояснил ФИО1, наркотическое средство он приобретал на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» (том № л.д. 157-159).

Допрошенная по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО15, являющаяся матерью подсудимого, охарактеризовала сына с положительной стороны, указав, что изъятый у него в ходе досмотра сотовый телефон «Айфон», приобретала она на личные денежные средства, и дала во временное пользование сыну.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут у 

<

адрес> административном районе 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный контейнер с порошкообразным веществом белого цвета и ноутбук марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) серийный номер:LXRXP№ (том № л.д. 34),

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный контейнер с порошкообразным веществом белого цвета и ноутбук марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) серийный номер:LXRXP№. По изъятому веществу и ноутбуку ФИО1 пояснил, что в контейнере находится наркотик - 

<

данные изъяты> для личного употребления, а с помощью ноутбука осуществлял доступ на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве оператора по сбыту наркотиков (том № л.д. 40-43), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 17,95 грамма (том № л.д. 60-61, 53),

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования ноутбука марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) серийный номер: LXRXP№, изъятого по месту проживания ФИО1, принадлежащего последнему, обнаружены координаты 

<

адрес> места нахождения тайника с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в лесополосе на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> административном районе 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том № л.д. 67),

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в лесополосе на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>) был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том № л.д. 70-71),

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д.72-81),

- заключением эксперта № от 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 92-93, л.д. 85),

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д.96-230),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д.231-245),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д.246-249),

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 19),

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том № л.д. 21-22),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 32-34, л.д. 26),

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 40),

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 42-43), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 53-55, 47),

-рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 61),

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 63-64), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 74-76, л.д. 68)

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 95),

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д. 97-98),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том № л.д.102, л.д. 108-110).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении установленной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим обстоятельствам.

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана. Доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого. У суда не имеется оснований ставить под сомнение законность, обоснованность, относимость и допустимость доказательств вины подсудимого, представленных суду участниками процесса.

Ни подсудимым, ни его защитником, ни кем-либо из участников процесса суду не представлено объективных и убедительных доказательств, указывающих на наличие поводов или оснований для оговора подсудимого свидетелями, либо у подсудимого для самооговора.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО11, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменными доказательствами по делу, в том числе материалами оперативно-розыскных мероприятий, справками об исследовании, заключениями экспертов. Указанные доказательства суд берет за основу при вынесении приговора, поскольку они являются допустимыми, достоверными, согласуются между собой. 

В судебном заседании установлены факты проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Установлено, что оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», они отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом к доказательствам, а умысел ФИО1 на совершение преступления сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, ФИО1 по собственной инициативе выполнены все подготовительные действия, необходимые для совершения незаконного сбыта наркотических средств, которые он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам. Кроме того, факт законности и обоснованности проведения оперативно-розыскных мероприятий подтверждается материалами оперативно-розыскных мероприятий, а также показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14, а также показаниями понятых ФИО11, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, согласно которым, участник организованной группы ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему ролью, получив адрес местонахождения тайника, в начале июля 2018 года прибыл к месту нахождения тайника, из которого извлек: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 22,99 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 971,21 грамма, которые доставил в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их для фасовки на более мелкие массы в целях последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). 

В период с начала июля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему ролью, в вышеуказанной арендованной квартире, расфасовал часть ранее полученных веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> и веществ, являющихся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в свертки, которые поместил в тайники, оборудованные им: на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 5,04 грамма; 

<

адрес> вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 293,95 грамма; 

<

адрес> вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 289,09 грамма; 

<

адрес> вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 95,87 грамма; 

<

адрес> вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 292,30 грамма. При этом, ФИО1 разместил на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) адреса мест нахождения данных тайников. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 17,95 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта с остальными соучастниками приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут у 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия был задержан, а наркотические средства, находящиеся по месту жительства ФИО1 и размещенные ФИО1 в тайниках были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Из признательных показаний подсудимого ФИО1, а также показаний свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, Свидетель №1, следует, что действия ФИО1, направленные на незаконный оборот наркотических средств, были совершены на возмездной основе, в своих интересах и имели корыстный характер.

Направленность умысла на сбыт наркотических средств ФИО1 не оспаривал при его допросе в судебном заседании в присутствии защитника.

Так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и сомнений у суда не вызывает. Так, факт изъятия вещества, которое является наркотическим средством, а также размер данного наркотического средства определен на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, подтверждается справками об исследовании и заключениями судебно-химических экспертиз, которые стороной защиты не оспаривались.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») объективно подтвержден в судебном заседании, поскольку предполагалось, что ФИО1 и иные участники организованной преступной группы будут реализовывать наркотические средства дистанционным путем посредством сети «Интернет».

В судебном заседании достоверно установлено, что деятельность по сбыту наркотиков организатор, а также ФИО1 и иные участники группы осуществляли дистанционным способом, исключающим непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. 

Так организатор приискал технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет», с помощью которых зарегистрировался на электронной торговой площадке «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), а также в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под вымышленным псевдонимом «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), арендовал сайт, получив ключи доступа к его администрированию, присвоив ему доменное имя «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), использующийся им в качестве интернет-магазина автоматизированных продаж наркотических средств, после чего посредством общения в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), подыскал и вовлек в состав преступной группы в качестве оператора ФИО1, использующего при общении в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и на электронной торговой площадке «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ник «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). 

Связь между ФИО1 и участниками организованной преступной группы поддерживалась исключительно в ИТС «Интернет» путем переписки в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) под вымышленным псевдонимам, также в сети «Интернет» достигалась договоренность с приобретателями о продаже наркотиков и производилась их оплата через виртуальные счета, передача наркотиков осуществлялась путем «закладок» с предоставлением информации об их месте также посредством программ персональной связи.

Кроме того, информацией, обнаруженной на ноутбуке «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) серийный номер:LXRXP№, принадлежащем ФИО1, также подтверждаются обстоятельства вступления в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством «тайников» и «закладок» и схема распространения наркотических средств потребителям бесконтактным путем.

Квалифицирующий признак «организованной группой» также нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства по уголовному делу.

В соответствии с ч.3 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Об устойчивости группы в составе организатора, ФИО1 и иных участников группы свидетельствует стабильность ее состава, сплоченность и слаженность действий, длительность существования, фактическое распределение ролей, лидерство организатора, использование мер конспирации, выразившееся в общении между членами организованной группы только посредством электронных устройств с возможностью работы в сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), под вымышленными именами: организатор под ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), ФИО1 под ником «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Подбор новых участников преступной группы так же осуществлялся посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) на электронной торговой площадке «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), что обеспечивало анонимность ФИО1 и других участников организованной группы. Кроме того, для общения между собой, получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на них обязанностей, участники организованной группы использовали технические средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет». ФИО1 использовал ноутбук «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) серийный номер:LXRXP№. Участники организованной группы при совершении противоправных действий, получения прибыли от сбыта наркотических средств, а так же получения денежных средств от организатора в качестве вознаграждения за выполнение возложенных на них обязанностей в составе группы, использовали различные банковские счета. Денежное вознаграждение за выполненную работу ФИО1 получал на «биткоин-кошелек», откуда перечислял их на «Локал-биткоин», а затем на банковскую карту.

В общей схеме распространения наркотических средств ФИО1 имел свой круг обязанностей- соблюдая меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы, ФИО1 получал информацию о местонахождении тайников, после чего данную информацию в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет» сообщал курьерам-закладчикам, которые в свою очередь извлекали наркотические средства из тайников, фасовали их на оптовые и розничные партии, вновь помещали в специально-оборудованные тайники, адреса мест нахождения которых передавали ФИО1, который в свою очередь размещал на сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) информацию о наркотических средствах с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, по указаниям организатора, ФИО1 извлекал из тайников наркотические средства, хранил их по месту своего проживания, производил их расфасовку на оптовые и розничные партии, после чего помещал их в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес>.

Каждый из участников организованной преступной группы, в том числе ФИО1, осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными соисполнителями, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков, получал от них же различные указания, оплату за сбыт, наркотические средства, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков. Действия членов группы носили общий характер, были направлены на единый результат - сбыт наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, обстоятельства дела, личность виновного, который имеет место регистрации и постоянное место жительства, ранее работал, положительно характеризуется, имеет устойчивые социальные связи, вместе с тем, учитывая то, что преступление, совершенное подсудимым, относится к преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, способствующим их распространению в первую очередь в среде молодых людей, что, по мнению суда, представляет особую угрозу не только общественным интересам, но и существенно отражается на безопасности и здоровье граждан, в связи, с чем суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Применение в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не будет отвечать принципу социальной справедливости.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе ходатайство УНК ГУ МВД России по СО, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, благодарственные письма и грамоты. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы, суд принимает во внимание всю совокупность вышеизложенных обстоятельств и данных о личности, а также учитывает требования ст. 6, 43 и главы 10 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Назначая подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, которому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, считает, что меру пресечения в виде содержания под стражей необходимо оставить прежней. По мнению суда, иная мера пресечения, не связанная с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу может послужить препятствием для дальнейшего судебного разбирательства. Будучи на свободе ФИО1 может совершить новое преступление или под страхом наказания, может скрыться.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на СЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения оставить прежней - содержание под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с 18.10.2018. В срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с момента фактического задержания - с 10.07.2018 по 11.07.2018 и с момента действия меры пресечения в виде содержания под стражей - с 11.07.2018 по 17.10.2018.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.